
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: TOPINI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.71 

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO "MARTIRI DELLA 
LIBERTA'" CON SEDE IN QUARONA PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI 
PER LA PULIZIA E L'IGIENE. ANNO 2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di luglio, alle ore dodici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. De Regis Antonella - Sindaco  Sì 

2. Demiliani Mauro - Vice Sindaco  Sì 

3. Andreini Leonardo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Durio Carmen il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa De Regis Antonella assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: TOPINI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL SINDACO 

 
Premesso che questa amministrazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 23/96 ed in osservanza 
dell’orientamento giurisprudenziale in materia, nonché nell’ottica di dimostrare come sempre 
collaborazione fattiva e concreta nei confronti della scuola, considerata una priorità,  ha ritenuto, 
come per le annualità passate,   di erogare, all’istituto comprensivo Martiri della Libertà con sede in 
Quarona relativamente al plesso scolastico di Scopello ed in riferimento alle esigenze avanzate dai 
collaboratori scolastici, un contributo finalizzato all’acquisto di prodotti di pulizia per gli ambienti 
scolatici (scuola dell’infanzia e primaria); 
  
Rilevato inoltre che il suddetto contributo non costituisce sponsorizzazione e come tale non è 
vietato dalla legge (art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, come convertito nella Legge n. 122/2010) 
e che tale divieto non si applica, inoltre, ai contributi elargiti ad Associazioni di promozione sociale, 
enti di volontariato, Ong, cooperative sociali, onlus, ecc… che forniscono servizi direttamente a 
favore dei cittadini nel settore socio-assistenziale e culturale ai sensi dell’art. 4, comma 6 D.L. 
95/12 (cosiddetta Spending Review) anche nell’interpretazione fornita dalla Corte dei Conti 
Sezione di Controllo per la Lombardia (deliberazione 89/2012 del 14/03/2012) e da ultimo dalla 
Corte dei Conti Piemonte della deliberazione n. 77 del 30.06.2016 secondo cui non è rinvenibile 
alcuna disposizione che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove 
queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali, in considerazione dell’utilità che 
l’Ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico 
effettuato dal soggetto che riceve il contributo; specificando che tali contributi non costituiscono 
altresì spese di rappresentanza (Corte dei Conti Liguria deliberazione n. 83/2017) in quanto dirette 
a concorrere allo svolgimento di attività ritenute utile per la comunità amministrata e riconducibili 
alle finalità istituzionali dell’Ente Locale e pertanto non soggette al vincolo di cui all’art. 6 comma 8, 
del D.L. 78/2010;  
Ritenuto di assegnare il seguente contributo in favore dell’Istituto Comprensivo di Scopello, anno 
2024: 

 materiale di pulizia: € 700,00; 
 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario come di seguito riportato:  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 1° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DURIO D.SSA CARMEN 

 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 36 del 18.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2025/2026;  
 
Visto l’art. 153 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/.2000; 
 
Visti i pareri rilasciati ai sendi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;  

 
 
 

PROPONE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: TOPINI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso:  
1. di assegnare per l’anno 2024 un contributo di € 700,00 per l’acquisto di materiale di pulizia e di 
materiale d’ufficio a favore dell’istituto comprensivo Martiri della Libertà con sede in Quarona 
relativamente al plesso scolastico di Scopello, stanziato sul capitolo di Bilancio 1460/2/5;  

2. di demandare al Responsabile del Servizio competente, l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti all’assunzione del presente atto deliberativo;  
 

L A GIUNTA COMUNALE  
 
Esaminata la proposta di deliberazione:  
 
Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 
n.267;  
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi:  
 

D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata.  
 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a 
fini di attuazione dei contenuti;  
 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi:  
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: TOPINI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: TOPINI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to :  De Regis Antonella 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Durio Carmen 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza                
dal 26/07/2024 al 10/08/2024, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
 

 
SCOPELLO, lì 26/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Durio Carmen 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, 26/07/2024 Il Segretario ComunaleDurio Carmen 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/07/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to:  Durio Carmen 

 


